
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°49/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 013744/2012-57 — Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao relatório de atividades exercidas 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, no período de 01/12/2012 a 
17/12/2012, durante participação de visita Técnica - Científica na Universidade 
da Califórnia — Berkeley — EUA. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 48/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000040/2013-03 — Josué da Silva 
Coutinho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do País 
apresentada pelo docente Josué da Silva Coutinho, lotado no Departamento de 
Clínica Prótese Dentária para realização de Doutorado junto á Universidade 
Cruzeiro do Sul, em São Paulo- SP, por um período de 24 meses, a partir de 
20/01/2013, 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

GrÁCIt°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 47/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.022048/2012-31 — Ian Victor Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao relatório de atividades exercidas 
pela docente Ian Victor Silva, no período de 30/06/2012 a 27/09/2012, no curso 
de Licença Capacitação. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013. 

oyyrioLy9 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 46/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.001346/2013-79 — Maria Dei 
Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de autorização 
apresentada pela docente Maria Dei Carmem Bisi Molina, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realizar atividade 
esporádica remunerada no I Curso de Especialização em Epidemiologia 
Aplicada À Gestão do Serviço Público, ministrado no programa de Pós — 
Graduação em Saúde Coletiva , UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 45/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 014518/2012-93 — Lorena Barros 
Furieri, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao relatório de atividades exercidas 
pela docente Lorena Barros Furieri, no período de 10/11/2012 a 25/11/2012, 
durante participação de visita Técnica na Universidad Autônoma de Madrid 
(UAM), em Madri - Espanha. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 44/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 014517/2012-49 — Mirian Fioresi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao relatório de atividades exercidas 
pela docente Mirian Fioresi no período de 10/11/2012 a 25/11/2012, durante 
participação de visita Técnica na Universidad Autônoma de Madrid (UAM) em 
Madrid- Espanha. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 março de 2013. 

nnnc-13A--.° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 43/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.712939/2013-64 — 
Departamento de Clinica Médica - CCS. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Assistente do Departamento de Clinica 
Médica área, subárea: Radiologia Médica - Edital n° 76, de 19 novembro de 
2012. 

Nome Pontos Classificação 
Marcos Rosa Júnior 730 1°  Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

orneiam°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 42/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.712963/2013-01 — 
Departamento de Clinica Médica - CCS. 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Assistente do Departamento de Clinica 
Médica área, subárea: Endocrinologia - Edital n° 76, de 19 novembro de 2012. 

Nome Pontos Classificação 
Everlayny Fiorot Costallonga 958 1° Colocado 
Alessandra Feri Casini 718 2° Colocado 
Alana Rocha Puppim Fraga 610 3° Colocado 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr.  ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 41/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002638/2013-29 - Ana 
Maria Casati Nogueira da Gama, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Ana Maria Casati Nogueira da Gama, lotada 
no Departamento de Clínica Médica para participar do 33° International 
Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine, que será realizado 
em Bruxelas - Bélgica, no período de 19 a 22/03/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 37/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015785/2013-88-
Crispim Cerutti Junior: 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável emitido pelo relator referente à alteração de 
planilhas de receitas e despesas do Programa Nacional de Reorientação da 
Formação Profissional em Saúde e Programa de Educação pelo Trabalho na 
Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

IrkilciQA/õ  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



  

SECRETARIA 
CCS-UFES 

Fls 

RUBRICA 

  

 

Centro de 
Ciências da Saúde 

L 

  

  

UFES 

   

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 40/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 23068.001829/2013-73 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Pediatria de abertura de 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 02 (duas) vagas 
para o cargo de Professor Efetivo do Quadro Permanente da UFES em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas, área do conhecimento: Pediatria (Cód. 
CNPq: 40101088), com graduação em Medicina e Residência Médica em 
Pediatria credenciada pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC) em vaga 
decorrente de aposentadoria do docente Severino Dantas filho e da exoneração 
a pedido da docente Ana Karina Soares Nascif e composição da Banca 
Examinadora. 

mnosicão da Banca Examinadora: 
Profa. Aparecida das Graças Carvalho Gomes UFES Presidente 
Profa. Norma Suely Oliveira UFES Membro Interno 
Prof. Sony de Freitas Itho HINSG Membro Externo 
Profa. Francisco Luiz Zaganelli UFES Suplente 
Prof. Orlando Jose Ferreira Martins UNIVIX Suplente 
Professora Ana Daniela Izoton de Sadovsky (UFES) e Prof. Francisco Luiz Zaganelli (UFES) 
como representantes do Departamento de Pediatria, junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 40/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 23068.000727/2013-31 - 
Rodolpho José da Silva Barros, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
servidor Rodolpho José da Silva Barros, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas de ampliação de sua carga horária de trabalho de 20 
horas semanais para 40 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Cyr-v----P 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 39/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 022996/2012-77 - Obvia 
do Rosário Soares, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Obvia do Rosário 
Soares para prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor, junto 
ao Departamento de Patologia, sob coordenação da Profa. Cinthia Furst Leroy 
Gomes Bueloni, no período de 01/01/2013 a 31/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 39/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002024/2013-47 - 
Eliana Bernadete Caser, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Eliana Bernadete Caser, lotada no 
Departamento de Clínica Médica, para participar do 33° International 
Symposiym on Intensive Care and Emergency Medicine, que será realizado 
em Bruxelas/Bélgica, no período de 19 a 22/03/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de março de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 38/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 708737/2013-18-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Adjunto, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Fonoaudiologia (cód. 4.07.00.00-3), 
Fonoaudiologia com Ênfase Motricidade Orofacial — Edital n°. 72, de 
31/10/2012, publicado no DOU de 05/11/2012. 

Nome 
	 Pontos 

	
Classificação 

Não Houve candidato aprovado 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Orrida".,-° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 36/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001972/2013-65-
Departamento de Morfologia: 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Titulo 
para provimento de 01 (uma) vaga em cargo de Professor Auxiliar em regime 
de 20 horas semanais, na área de Morfologia com Ênfase em Anatomia 
Humana (CNPq — 2.06.04.01-7 / 2.06.00.00-3) com graduação em Medicina e 
com residência Médica na área de Cirurgia Geral (CNPq — Códigos: 
40101186/40102009/40102017/40102025/40102041/40102050/40102068/401 
02076/40102084/40102092/40102106/40102114/40102122/40102149) 	de 
acordo com a Resolução 52/2009 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
em vaga decorrente de aposentadoria do Prof. Rubens Costa Júnior e de 
composição Banca Examinadora: 

Composição Banca Examinadora 
Prof. Ricardo Eustáquio da Silva UFES Presidente 
Profa. Juliana Hott de Hei° Lizardo UFES Membro Interno 
Prof. Eduardo Henrique Beber UFJF Membro Interno 
Prof. Josemberg da Silva Baptista UFES Suplente Interno 
Prof. Dorival terra Martini UFSM Suplente Externo 
Professor Athelson Stefanon Bittencourt (UFES) e como secretária Margareth Bastos Martinelli como 
representante do Departamento de Morfologia, junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

(;)nnicloya 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 35/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 708738/2013-62-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Título para 
provimento em cargo de Professor Adjunto, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Fonoaudiologia (cód. 4.07.00.00-3), 
Fonoaudiologia com Ênfase em voz — Edital n°. 72, de 31/10/2012, publicado 
no DOU de 05/11/2012. 

Nome Pontos Classificação 
Andréa Alves Maia 864 1° 
Michele Ferreira Guimarães 757,2 2° 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 34/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 708739/2013-15-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Assistente, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 
4.08.00.00-8) Fisioterapia com Ênfase na Saúde da Criança e Estágio 
Supervisionado - Edital n° 72, de 31/10/2012, publicado no DOU de 
05/11/2012. 

Nome Pontos Classificação 
Kênnea Martins Almeida 937 1° 
Sabrina Pinheiro Tsopanoglou 783 2° 
Rosana Machado de Souza 772 3° 
Fernanda Mayrink Gonçalves 746 4° 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Cïnc- Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 33/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 708736/2013-73-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Adjunto, em regime de dedicação 
exclusiva, nível 1, na área de Fonoaudiologia (cód. CNPq 4.07.00.00-3), 
Fonoaudiologia com Ênfase em Audiologia — Edital n°. 72, de 31/10/2012, 
publicado no dou de 05/11/2012. 

Nome 
	

Pontos 
	 Classificação 

Não houve candidato aprovado 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

